
H O T Ă R Â R E nr. 2-3d-91/10
cu privire la exercitarea atribuţiilor de procuror

al mun.Chişinău de către procurorul Vitalie Apostu

30 martie  2010                                                                                     mun. Chişinău

         Examinând raportul şefului secţiei personal Isai Sîrcu, cu privire la
dispunerea interimatului funcţiei de procuror al mun.Chişinău, în legătură cu
acordarea concediului medical procurorului mun.Chişinău Sergiu Croitor, audiind
informaţia dlui Iurie Garaba, Consiliul Superior al Procurorilor, -

C O N S T A T Ă:

La 16.02.2010 procurorul mun.Chişinău, Sergiu Croitor a depus un raport,
prin care solicită dispunerea exercitării atribuţiilor de procuror al mun.Chişinău de
către  adjunctul său, procurorul Vitalie Apostu, în legătură cu aflarea sa în
concediu medical.

În circumstanţele menţionate, şeful secţiei personal a solicitat examinarea
posibilităţii de a dispune exercitarea interimatului funcţiei de procuror al
mun.Chişinău de către procurorul adjunct al mun.Chişinău Vitalie Apostu, pînă la
revenirea din concediu medical a procurorului şef.

Potrivit informaţiei prezentate de secţia personal, dl Sergiu Croitor la
13.03.2010 a revenit la serviciu. Totodată în perioada 22.02.2010-12.03.2010
procurorul-adjunct al mun.Chişinău Vitalie Apostu, a exercitat de fapt atribuţiile
procurorului mun.Chişinău, cu acordul Procurorului General.

Ţinând cont de cele expuse, Consiliul Superior al Procurorilor, conform
prevederilor art.82 alin.(1) lit.c), art.84 lit.f), art.95 din Legea cu privire la
Procuratură,  -

H O T Ă R Ă Ş T E:

 A lua act de informaţia secţiei personal cu privire la exercitarea de către
Vitalie Apostu a atribuţiilor de procuror al mun.Chişinău în perioada 22.02.2010-
12.03.2010.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba


